
 

 
Dosaggio dei farmaci per via intranasale. 

 
Farmaco Indicazioni Dose pediatrica Dose adulti Note 

Midazolam Crisi convulsive Peso in kg x o.2 mg = 
dose totale (max 10 mg) 

Peso > 50mg = 10 mg 
(2ml) 

La dose totale va divisa 
per le due narici 

Fentanil Trattamento del dolore 
acuto 

1,5 - 3 mcg/kg  1,5 - 3 mcg/kg La dose totale va divisa 
per le due narici 

Sufentanil Trattamento del dolore 
acuto 

0,2 – 1,5 mcg/kg 0,2 – 1,5 mcg/kg La dose totale va divisa 
per le due narici 

Ketamina Sedazione e trattamento 
del dolore acuto 

6 – 9 mg/kg 6 – 9 mg/kg Per procedure 
chirurgico/ortopediche o 
sedute TAC/RMN 

Naloxone Overdose da oppiacei  2mg Usare la forma 
concentrata 1mg/ml 

Flumazenil Overdose da benzod. 0.01mg/kg ev. ripetibili 0,2 mg ev. ripetibili  
Glucagone Ipoglicemia documentata  2mg La dose totale va divisa 

per le due narici 
 

NOTE: 
- prima di utilizzate un farmaco per via IN, verificare che le narici siano libere da muco o sangue che riducono la capacità di 
assorbimento della mucosa 
- somministrare sempre metà dose del farmaco per narice 
- non utilizzare più di 1 ml di farmaco per narice; se sono necessari volumi maggiori, attendere alcuni minuti per permettere 
l’assorbimento della prima dose. 
- in caso di effetti clinici inadeguati, attendere 10-15 minuti e quindi somministrare una seconda dose. 
- tener presente che l’utilizzo di dispositivi tipo il MAD determinano uno “spazio morto” di circa 0,2 ml. 


